
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1783 DEL  26 giugno 2024 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI LEGALI 

UFFICIO LEGALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.          DEL   

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio assicurativo RCT/O 

responsabilità civile dell’ente per il periodo 31/5/2024 – 31/3/2027 – Affidamento  

- Lotto Unico  (CIG: B0AADE7810) – Parziale Rettifica determinazione 

dirigenziale n. 272 del 3/02/2024 – Impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

Con determinazione a contrattare del Dirigente la Ripartizione Servizi Legali R.G.D. n. 272 del 

03/02/2024 è stato disposto di procedere all’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per la 

responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera - RCT/O per il periodo 31/05/2024 – 

31/03/2027 mediante procedura aperta, sensi dell’art 71 del d.lgs 36/2023 e s.m.i, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 108 dello stesso decreto e secondo 

quanto previsto dalle norme e condizioni contenute nella documentazione di gara, nel bando di gara, 

nel disciplinare e nel capitolato di polizza, come di seguito specificato: 

 

Descrizione 

oggetto del lotto 

Importo lordo 

annuo a base di 

gara 

Importo lordo 

complessivo a 

base di gara 

31/05/2024 – 

31/03/2027 

Importo per 

proroga 

contrattuale  

Importo 

complessivo 

RCT/O 

(responsabilità 

civile dell’Ente) 

€ 65.037,00 € 184.271,50 € 184.271,50 € 368.543,00 

 

Con determinazione dirigenziale n. 546 del 01/03/2024 del Responsabile della CUC del 

Comune di Alba è stata attivata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi ed 

acquisito il CIG: B0AADE7810 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione attraverso la 

Piattaforma qualificata di e-procurement TRASPARE. 



 

 

 

Con successiva determinazione dirigenziale del Responsabile della C.U.C. n. 1000 del 

08/04/2024 è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs 36/2023 e s.m.i, la Commissione 

Giudicatrice della procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa 

RCT/O per il periodo 31/05/2024 – 31/03/2027. 

Entro il giorno 05 aprile 2024, termine stabilito per la scadenza della presentazione delle offerte, 

sono pervenute sulla piattaforma informatica le seguenti offerte e precisamente quelle delle ditte:  

                 

Partecipante Indirizzo Data e ora 

 

ROERLANGHE SNC  

C.F. e P.IVA: 0374220048 

 

C.so Europa 106, 

Alba (CN), 12051 

 

04/04/2024 

Ore 15:11 

 

CAVALLOTTO E 

BAZZAN SRL 

 

C.F. e P.IVA 03615830043 

 

 

Via Ognissanti 30, 

Alba (CN) , 12051 

 

05/04/2024 

Ore 11:53 

 

In data 09 aprile 2024 alle ore 9:00,  è stato convocato presso una sala del Comune di Alba in 

modalità Streming sulla piattaforma TRASPARE il seggio di Gara per l’apertura delle “buste 

amministrative” e delle “buste economiche”. 

 

A seguito della valutazione e dell’assegnazione dei punteggi, riparametrati, sia all’offerta 

tecnica che all’offerta economica, le risultanze sono state le seguenti: 

 

 

DITTA PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO  

DI GARA 

ROERLANGHE SNC  

 

 

45,28 

 

28,67 

 

73,94 

CAVALLOTTO E BAZZAN 

SRL 

 

 

41,88 

 

30,00 

 

71,88 

 

        Con determinazione dirigenziale n. 1188 del 24/04/2024 del Responsabile della CUC del 

Comune di Alba, in esito alle operazioni di gara espletate, sono stati approvati gli atti di gara per 

l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa RCT/O per il periodo dal 31/05/2024 al 

31/03/2027, formulata la graduatoria definitiva della procedura e proposta, con verbale in data 

10/04/2024, l’aggiudicazione dei lavori in favore di UNIPOLSAI SPA Agenzia ROERLANGHE 

SNC P.IVA: 03747220048, con sede in Corso Europa 106, 12051, Alba (CN) per un importo 

complessivo di € 176.984,60 al netto del ribasso offerto pari al 3,95 % e alle condizioni tecniche di 

cui al progetto offerto in gara. 

     

    Si ritiene, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di copertura assicurativa RCT/O per 

il periodo dal 31/05/2024 al 31/03/2027, in favore di UNIPOLSAI SPA Agenzia ROERLANGHE 

SNC P.IVA: 03747220048, con sede in Corso Europa 106, 12051, Alba (CN) per un importo 

complessivo di € 176.984,60 al netto del ribasso offerto pari al 3,95 % e alle condizioni tecniche di 

cui al progetto offerto in gara con contestuale impegno della spesa relativa al lotto aggiudicato. 



 

 

 

 

  Con nota del 15/05/2024 è pervenuta dal Broker di Assicurazioni società Willis Italia Spa la 

proposta per l’emissione da parte della Compagnia UnipolSai assicurazioni, della polizza n. 

200418813 avente ad oggetto i servizi assicurativi RC Diversi – RCT/O per il periodo dal 

31/05/2024 al 31/03/2025 per l’importo di Euro 52.054,30.   

 

Preso atto che il servizio assicurativo di cui in premessa prevede il pagamento anticipato del 

premio per il periodo assicurativo compreso dal 31/05/2024 al 31/03/2025, risulta necessario 

impegnare la somma di Euro 52.054,30 sul bilancio 2024, a parziale rettifica della determinazione 

dirigenziale n. 272 del 03/02/2024 in cui era stata prenotata, per il servizio assicurativo in oggetto 

indicato, la somma di Euro 37.938,25 riferita unicamente al periodo assicurativo 2024, e 

contestualmente impegnare le somme di riferimento per gli ulteriori anni 2025 e 2026. 

 

  Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, 

ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli 4, 16, 17  del D.Lgs. n. 

165/2001 e dell’art. 71 dello Statuto comunale. 

  

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n. 28 del 9 giugno 2020. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 

 Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  

 Visto il combinato disposto degli artt 183 e 184 del sopraccitato D.Lgs n. 267/2000, del 

D.Lgs 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011 

  

DETERMINA 

 

 Sulla base di tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo, di affidare il servizio di copertura assicurativa RCT/O per il 

periodo dal 31/05/2024 al 31/03/2027, in favore di UNIPOLSAI SPA Agenzia 

ROERLANGHE SNC P.IVA: 03747220048, con sede in Corso Europa 106, 12051, Alba 

(CN) per un importo complessivo di € 176.984,60 al netto del ribasso offerto pari al 3,95 % 

e alle condizioni tecniche di cui al progetto offerto in gara; 

 

 Di rettificare,  per le ragioni esposte in premessa, la determinazione dirigenziale n. 272 del 

03/02/2024 nella parte in cui veniva erroneamente prenotata, sul capitolo 1290 bilancio 

2024, la somma di € 37.938,25 anzichè la somma di € 52.054,30 occorrente  per il 

pagamento del servizio di copertura assicurativa RCT/O per il periodo dal 31/05/2024 al 

31/03/2025, in favore di UNIPOLSAI SPA Agenzia ROERLANGHE SNC con sede ad 

Alba in Corso Europa 106 (P.I.: 03747220048); 

 



 

 

 

   Di impegnare in termini di competenza e di cassa, la spesa di € 176.984,60 sul bilancio  

pluriennale  2024/2026 come segue:  

Per l’anno 2024  

o Per € 52.054,30 al capitolo PEG 1290 - Spese di assicurazione contro incendi, furti e 

responsabilità 

o missione: 01 – programma 02 

o titolo: 1 

o piano dei conti finanziario integrato: V U.1.10.04.01.003 premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 

o bilancio 2024 

o CIG: B0AADE7810 

 

Per l’anno 2025 

o Per € 62.465,15 al capitolo PEG 1290 - Spese di assicurazione contro incendi, furti e 

responsabilità 

o missione: 01 – programma 02 

o titolo: 1 

o piano dei conti finanziario integrato: V U.1.10.04.01.003 premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 

o bilancio 2025 

o CIG: B0AADE7810 

 

Per l’anno 2026  

o Per € 62.465,15 al capitolo PEG 1290 - Spese di assicurazione contro incendi, furti e 

responsabilità 

o missione: 01 – programma 02 

o titolo: 1 

o piano dei conti finanziario integrato: V U.1.10.04.01.003 premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 

o bilancio 2026 

o CIG: B0AADE7810 

 

 di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 

termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

 di dare atto che la  spesa non  ricade nell’ambito di applicazione dell’articolo 17-bis del D. 

Lgs. n. 241/1997. 

 

      IL DIRIGENTE  

                                                                                         (Avv. Angioletta COPPA) 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

 Alba, 

 

        IL DIRIGENTE  



 

 

 

                    (Dott. Massimo TOPPINO) 

 

 

 


